
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di marzo alle ore 17,30, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Utilizzazione PRFA “Bostrico Zoccaz 2024” cod. CBC23F009K03 part. 09 del PGF in Comune di 
Forni Avoltri. Approvazione perizia suppletiva di variante n.1. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamate le previsioni del Piano di Gestione Forestale (PGF) della proprietà silvo-pastorale consorziale per 
il dodicennio 2012-2023, approvato e reso esecutivo con decreto 12.12.2012 n. 3144 della Direzione 
centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali; 

Preso atto che lo strumento gestionale di cui al precedente punto è scaduto nel 2023, e che tuttavia ai sensi 
dell’art. 6, comma 5 del Regolamento forestale conserva la sua validità nei seguenti casi: 

- quando gli interventi previsti siano stati eseguiti solo in parte; 
- per i tre anni successivi alla scadenza del periodo di validità, periodo in cui la proprietà può 

eseguire utilizzazioni nei limiti della ripresa media annua prevista; 
- successivamente al periodo di validità, consentendo utilizzazioni nei limiti del 70 per cento della 

ripresa media annua prevista; 
Visto il Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tecnico dott. Erika 
Andenna in data 22.02.2024 (cod. CBC23F009K04) per l’utilizzazione del lotto boschivo “Zoccaz 2024” part. 
09 del PGF in Comune di Forni Avoltri, approvato con deliberazione n. 27 del 07.03.2024 e riportanti le 
seguenti previsioni economiche: 

Per tondame: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 463,433 € 33.614,06 € 7.395,09 € 41.009,15

B) Spese - costi di trasformazione 463,433 € 24.793,67 € 5.454,61 € 30.248,28

Risultanze attive A) - B) € 8.820,39 € 1.940,48 € 10.760,87

 

 

 

 

29/2025 



 
 
 
Per la biomassa 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
qli

A) Entrate - vendita biomassa 510,000 € 2.040,00 € 448,80 € 2.488,80

B) Spese - costi di trasformazione 510,000 € 1.275,00 € 280,50 € 1.555,50

Risultanze attive A) - B) € 765,00 € 168,30 € 933,30  
 

Richiamate 

- la determina del direttore n. 95 del 07.08.2024 con la quale si affidavano i lavori di taglio, 
allestimento ed esbosco, nonché i costi di cippatura e trasporto a centrale della biomassa alla Ditta 
Cigliani Primo srl con sede in Paluzza, Via Nazionale, 74 (C.F. e P. IVA 02037090301) per un importo 
totale presunto di euro 25.630,37 (22.630,37 importo lavori di cui euro 21.379,59 per costi di 
trasformazione del tondame, euro 1.250,78 per costi di trasformazione biomasse + euro 3.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), al netto dell’IVA e fatti salvi i risultati di misurazione e 
di pesatura; 

- la determina n. 149 del 10.12.2024, con la quale a rettifica di un mero errore materiale, si 
rideterminava l’importo di aggiudicazione in euro 28.573,37 (25.573,36 importo lavori di cui euro 
24.322,59 per costi di trasformazione del tondame, euro 1.250,78 per costi di trasformazione 
biomasse + euro 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) al netto di IVA al 22%, fatti 
salvi i risultati di misurazione e di pesatura; 

Accertato che a conclusione delle operazioni di misurazione si evidenziava che il materiale legnoso allestito 
ed esboscato nonché la biomassa derivata dai residui di lavorazione superano le previsioni progettuali, da 
cui discendeva la necessità di predisporre una perizia suppletiva e di variante; 

Vista la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 12.03.2025 della Direzione tecnica consorziale che si chiude 
con il seguente quadro di raffronto: 

 

  Importo Affidamento Imp. Perizia  Variazione  

a) Taglio e allestimento                    24.322,59 €         31.603,57 €         +7.280,98 €  

b) Cippatura e trasp. a centrale                      1.250,78 €           2.943,00 €         +1.692,22 €  

c) On. Sicurezza                      3.000,00 €           3.000,00 €                     -   €  

Sommano                     28.573,37 €         37.546,57 €         +8.973,20 €  

IVA su a,b,c (22%)                        6.286,14 €           8.260,25 €         +1.974,10 €  

TOTALE                      34.859,50 €         45.806,82 €         10.947,30 €  

 

Ritenuto di approvare la perizia di cui trattasi che porta a maggiori oneri per complessivi € 8.973,20 oltre 
oneri IVA; 

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 



 
 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni su espresse, che si intendono integralmente riportate: 
1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 05.07.2018 della Direzione tecnica 

consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Bostrico Zoccaz 2024” part. 9 del PGF in Comune 
di Forni Avoltri nelle seguenti risultanze: 
 Importo lavori di taglio allestimento, esbosco                       €               31.603,57  
 Importo lavori di cippatura e trasporto biomassa                              €     2.943,00 
 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                                      €     3.000,00 
 IVA 22%                       €                _8.260,25 
TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA                                                 €                45.806,82 
 

2. Di dare atto che la maggiore somma di € 10.947,30 comprensiva di IVA, trova imputazione al 
codice 2090 “Utilizzazione boschive in economia diretta” del bilancio consorziale 2025. 
 
La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata immediatamente 
esecutiva. 
 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 13.03.2025 al 28.03.2025 
Tolmezzo, lì 13.03.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 


